
ČESKOSLOVENSKO 1918-1938

PRVNÍ REPUBLIKA



PRVNÍ REPUBLIKA

I. PERIODIZACE

1918

1920 1921 1924 1926

1929 1933 1934

1935

1938

1925

vs
tu

p 
N

ěm
ců

 d
o 

vl
ád

y

sm
lo

uv
a 

s 
Fr

an
ci

í

sm
lo

uv
a 

s 
SS

SR
 

Sd
P 

ví
tě

ze
m

 v
ol

eb
 

E.
 B

en
eš

 p
re

zi
de

nt
em

od
st

ou
pe

ní
 p

oh
ra

ni
čí

 
vn

it
ro

po
lit

ic
ké

 z
m

ěn
y

vy
hl

áš
en

í Č
SR

př
ij

at
a 

ús
ta

va

sm
lo

uv
y 

M
al

é 
do

ho
dy

 
vy

tv
oř

en
a 

„P
ět

ka
“ 

vz
ni

k 
KS

Č

sm
lo

uv
a 

z 
Lo

ca
rn

a

ná
st

up
 h

os
p.

 k
ri

ze

H
it

le
r 

ka
nc

lé
ře

m

SS
SR

 č
le

ne
m

 S
N

ko
ne

c 
 s

vě
to

vé
 v

ál
ky

m
ni

ch
ov

sk
á 

ko
nf

er
en

ce
 

1923

ok
up

ac
e 

Po
rú

ří

VZNIK STABILIZACE KRIZE

1919

st
an

ov
en

í h
ra

ni
c 

ČS
R

1919

m
ír

ov
á 

ko
nf

er
en

ce



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA
NÁRODNOSTNÍ STRUKTURA

NÁRODNÍ, NEbO mNOhONÁRODNÍ STÁT?
IDEA ČESKOSLOVENSKéhO NÁRODA

RIZIKOVé ROZmÍSTěNÍ mENšIN

úZEmNÍ NESOURODOST STÁTU

Češi

Slováci

Němci

Maďaři

Rusíni

Židé

Poláci

ostatní

0 1 2 3 4 5 6 7

NÁRODNOSTI ČSR (1921, V mILIONECh)



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA

NěmeckyČeskyC Slovensky Polsky Ukrajinsky Maďarsky

Praha

Bratislava Nitra

Trenčín

Žilina

Zvolen
Banská Bystrica

Prešov

Košice 
Užhorod

Mukačevo

Ústí nad 
Labem

Cheb

Plzeň

Liberec

České 
Budějovice

Brno

Zlín

Ostrava

Olomouc

Kolín

Německo

Rakousko
Maďarsko

Polsko

Rumunsko

Česky a slovensky mluvící komunity mimo území Československa

ČESKOSLOVENSKO 1930
PřIbLIžNÁ ETNOLINgVISTICKÁ mAPA



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA
POKUS O DEUTSChÖSTERREICh

VyhLÁšEN NA PODZIm 1918
SOUČÁSTÍ PROVINCIE ČESKýCh NěmCů

 DEUTSChbÖhmEN (REIChENbERg)
 SUDETENLAND (TROPPAU)
 DEUTSChSüDmähREN (ZNAIm)
 bÖhmERwALDgAU

DEUTSChÖSTERREICh (hRANICE NEbyLy NIKDy PřESNě VymEZENy)



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA
POKUS O DEUTSChÖSTERREICh

ObSAZENÍ úZEmÍ DO KONCE ROKU 1918
III. 1919 RAKOUSKé VOLby 
    OZbROjENé KONfLIKTy

SymbOLICKÁ PODPORA Z RAKOUSKA

bEZ PODPORy Z NěmECKA

bEZ PODPORy NA mÍROVé KONfERENCI

DEUTSChÖSTERREICh (hRANICE NEbyLy NIKDy PřESNě VymEZENy)



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA
ZAČLENěNÍ DO ČS. POLITIKy

AKTIVISTé

   AgRÁRNÍCI, SOC. DEm., KřESť. SOC.
   SPOLUPRÁCE S ČS. POLITIKy

   1926-38 ČLENy VLÁDNÍCh KOALIC

NEgATIVISTé

   DO 1933 DNSAP, DNP
   OD 1934 SDP
   ANTISySTémOVÍ ExTREmISTé

POSLANCI AKTIVISTICKýCh A NEgATIVISTICKýCh STRAN

List1

Stránka 2

1935

1929

1925

1920

0 10 20 30 40 50 60

aktivisté negativisté



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA
VÁLKA S mAĎARSKEm

NEExISTUjE USTÁLENÁ hISTORICKÁ hRANICE

PROZATImNÍ DEmARKAČNÍ LINIE

1919 mAĎARSKÁ REPUbLIKA RAD

NEúSPěšNÁ INTERVENCE

SLOVENSKÁ REPUbLIKA RAD

NA ZÁSAh VELmOCÍ NÁVRAT K PůVODNÍ LINII



PRVNÍ REPUBLIKA

II. VZNIK ČESKOSLOVENSKA
VÁLKA S POLSKEm

SPORy O ROZDěLENÍ SLEZSKA

I. 1919 SEDmIDENNÍ VÁLKA O TěšÍNSKO



PRVNÍ REPUBLIKA

III. ZAhRANIČNÍ POLITIKA ČSR

mEZINÁRODNÍ POZICE ČSR VE 20. LETECh



PRVNÍ REPUBLIKA

III. ZAhRANIČNÍ POLITIKA ČSR
PRObLémy ČS. ZAhRANIČNÍ POLITIKy

NEVýhODNý TVAR STÁTU

KONfLIKTy SE SOUSEDy 
REVIZIONISmUS PORAžENýCh 
mENšINOVý PRObLém



PRVNÍ REPUBLIKA

III. ZAhRANIČNÍ POLITIKA ČSR
PILÍřE ČS. ZAhRANIČNÍ POLITIKy

mINISTR ZAhRANIČÍ E. bENEš

SPOLEČNOST NÁRODů

VERSAILLESKý SySTém

SPOjENECTVÍ S fRANCIÍ

SPOjENECTVÍ S jUgOSLÁVIÍ A RUmUNSKEm 
(mALÁ DOhODA)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR

PREZIDENTVLÁDA

POSLANECKÁ 
SNĚMOVNA SENÁT

ÚSTAVNÍ
SOUD

NÁRODNÍ SHROMÁŽDĚNÍ

NEJVYŠŠÍ
SPRÁVNÍ

SOUD

NEJVYŠŠÍ
SOUD

VOLIČI

JMENUJE

VYSLOVUJE
DŮVĚRU

MŮŽE
VRACET
ZÁKONY

VOLÍ
POMĚRNÝM
SYSTÉMEM

VOLÍ
POMĚRNÝM
SYSTÉMEM

VOLÍ

JMENUJE 
2 ČLENY 

A PŘEDSEDU
VYSÍLÁ

2 ZÁSTUPCE

VYSÍLÁ
2 ZÁSTUPCE

úSTAVA 1920



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
úSTAVNÍ SySTém

PARLAmENTNÍ DEmOKRACIE

PLNOhODNOTNÁ DěLbA mOCI

DEmOKRATICKé STÁTy V EVROPě 1918-1938



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
PREZIDENT

T. g. mASARyK (1918-1935)
E. bENEš (1935-1938)

SILNÁ POZICE TZV. hRADU 
NEfORmÁLNÍ SKUPINA DEmOKRATů 
POLITICI, NOVINÁřI, INTELEKTUÁLOVé 
OSLAbENÍ VLIVU PO ROCE 1935



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
NÁRODNÍ ShROmÁžDěNÍ

VOLEbNÍ SySTém bEZ KVóRA

NEfUNKČNOST SENÁTU

VÁZANé mANDÁTy

VOLby DO POSLANECKé SNěmOVNy

1935

1929

1925

1920

0 5 10 15 20 25 30

počet úspěšných volebních subjektů
procenta hlasů pro vítěze



PRVNÍ REPUBLIKA

ŠEDÝ SLOUPEC: POČET ČLENŮ VLÁDNÍ KOALICE
BÍLÝ SLOUPEC: ÚŘEDNICKÁ VLÁDA

1918
1919
1920
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929
1930
1931
1932
1933
1934
1935
1936
1937
1938

„VŠENÁRODNÍ KOALICE“
„RUDOZELENÁ KOALICE“

„PĚTKA“

„PANSKÁ KOALICE“

ŠIROKÁ KOALICE

87654321

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
VLÁDA

šIROKé KOALICE

NESTAbILITA

mImOPARLAmENTNÍ VyjEDNÁVÁNÍ PODPORy



PRVNÍ REPUBLIKA

VLÁDNÍ KOALICE V ČESKOSLOVENSKU 1918-1938
1918 1919 1920 1921 1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932 1933 1934 1935 1936 1937 1938

REPUBLIKÁNSKÁ STRANA ČS. VENKOVA (AGRÁRNÍCI)

ČS. STRANA LIDOVÁ

ČS. STRANA NÁRODNĚ SOCIALISTICKÁ

ČS. SOCIÁLNĚ DEMOKRATICKÁ STRANA DĚLNICKÁ

ČS. NÁRODNÍ DEMOKRACIE (OD 1934 NÁR. SJEDNOCENÍ)

ČS. ŽIVNOSTENSKO-OBCHODNICKÁ STRANA

(HLINKOVA) SLOVENSKÁ ĽUDOVÁ STRANA

BUND DER LANDWIRTE (AGRÁRNÍCI)

DEUTSCHE SOZIALDEMOKRATISCHE ARBEITSPARTEI

DEUTSCHE CHRISTLICH-SOZIALE VOLKSPARTEI

úřednická vláda

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR



PRVNÍ REPUBLIKA

NěmeckyČeskyC Slovensky Polsky Ukrajinsky Maďarsky

Praha

Bratislava Nitra

Trenčín

Žilina

Zvolen
Banská Bystrica

Prešov

Košice 
Užhorod

Mukačevo

Ústí nad 
Labem

Cheb

Plzeň

Liberec

České 
Budějovice

Brno

Zlín

Ostrava

Olomouc

Kolín

Německo

Rakousko
Maďarsko

Polsko

Rumunsko

Česky a slovensky mluvící komunity mimo území Československa

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
POSTAVENÍ NÁRODNOSTNÍCh mENšIN

PLNÁ ObČANSKÁ PRÁVA

bEZ PRÁVNÍ DEfINICE KOLEKTIVNÍCh PRÁV

PROPORCIONÁLNÍ PARLAmENTNÍ ZASTOUPENÍ

VNějšÍ úřEDNÍ řEČ (NAD 20%)List1

Stránka 2

ČešiSlováciNěmciMaďařiRusíniŽidé Poláciostatní
0

1

2

3

4

5

6

7

8

PřIbLIžNÁ ETNOLINgVISTICKÁ mAPA ČSR (1930)

NÁRODNOSTI ČSR (1921, V mILIONECh)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
NEDOřEšENé PRObLémy

POSTAVENÍ SLOVENSKA

POSTAVENÍ PODKARPATSKé RUSI

mEZISTUPEň VERTIKÁLNÍ DěLby mOCI
NěmeckyČeskyC Slovensky Polsky Ukrajinsky Maďarsky

Praha

Bratislava Nitra

Trenčín

Žilina

Zvolen
Banská Bystrica

Prešov

Košice 
Užhorod

Mukačevo

Ústí nad 
Labem

Cheb

Plzeň

Liberec

České 
Budějovice

Brno

Zlín

Ostrava

Olomouc

Kolín

Německo

Rakousko
Maďarsko

Polsko

Rumunsko

Česky a slovensky mluvící komunity mimo území Československa

List1

Stránka 2

ČešiSlováciNěmciMaďařiRusíniŽidé Poláciostatní
0

1

2

3

4

5

6

7

8

PřIbLIžNÁ ETNOLINgVISTICKÁ mAPA ČSR (1930)

NÁRODNOSTI ČSR (1921, V mILIONECh)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
POLITICKé STRANy

VELKÁ mÍRA SPOLEČENSKéhO VLIVU

SOCIOPROfESNÍ NEbO IDEOVÁ ORIENTACE

SILNÁ IDENTIfIKACE SE STRANOU

STRANICKý TISK

PřIDRUžENé NEPOLITICKé ORgANIZACE

STRANy bEZ PRÁVNÍ SUbjEKTIVITy



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
SOCIÁLNÍ DEmOKRACIE

ZAL. 1878
DůRAZ NA řEšENÍ SOCIÁLNÍCh PRObLémů

PRObLEmATICKÁ POZICE ZA VÁLKy

VySOKÁ POPULARITA V POVÁLEČNé KRIZI

1921 ROZKOL A VZNIK KSČ
hLEDÁNÍ VýRAZNé OSObNOSTI

1920

1925

1929

1935

0 1020304050607080

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20 25 30 35

1920

1925

1929

1935

0 10 20 30 40 50

25,7 %

12,7 %

13,2 %

8,9 %

1.

3.

2.

4.

ČSDS VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
NÁRODNÍ SOCIALISTé

ZAL. 1897 jAKO LEVICE NÁRODNÍhO hNUTÍ

ZAKLADATEL V. j. KLOfÁČ

1923 VSTUP E. bENEšE

1926 VyLOUČENÍ j. STřÍbRNéhO

ORIENTACE SPÍšE NA INTELEKTUÁLy

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20 25 30 35

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20

8,1 %

9,4 %

10,6 %

8,6 %

5.

5.

3.

5.

ČSNS VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
LIDOVCI

1919 SLOUČENÍ KATOLICKýCh STRAN

SLOžITÁ POZICE KATOLÍKů V ČESKé POLITICE

šIROKý KOALIČNÍ POTENCIÁL

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20 25 30 35

1925

1929

1935

0 10 20 30 40 50

11,3 %

7,7 %

8,6 %

10,0 %

2.

6.

5.

3.

(s SĽS)

ČSSL VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
AgRÁRNÍCI

ZAL. 1899 
PůVODNě ORIENTACE NA VENKOVSKé VOLIČE

úSPěChy DÍKy PRAgmATISmU A. šVEhLy

PO jEhO SmRTI ObTÍžNé hLEDÁNÍ

1920

1925

1929

1935

0 10 20 30 40 50

1929

1935

0 1 2 3 4 5 6 7

9,7 %

14,1 %

14,4 %

13,6 %

4.

2.

1.

1.

RSČSV VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
NÁRODNÍ DEmOKRATé

1918-19 SjEDNOCENÍ mLADOČEChů  
S mENšÍmI STRANAmI

OČEKÁVANý POTENCIÁL NENAPLNěN

NEPRAKTICKé VEDENÍ K. KRAmÁřEm

1923 ZAVRAžDěN A. RAšÍN

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20 25 30 35

6,3 %

5,4 %

4,4 %

4,1 %

6.

8.

9.

11.

NÁRODNÍ 
SJEDNOCENÍ

ČSND VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
KOmUNISTé

1921 ODDěLENÍ RADIKÁLů Z ČSSDSD
POžADAVEK SOCIÁLNě-POLITICKé REVOLUCE

KRITIKA ExISTENCE ČSR
VySOKÁ PODPORA  

V PRůmySLOVýCh ObLASTECh 
V NěmECKýCh ObLASTECh

1929 „bOLšEVIZACE“ 
V ČELE K. gOTTwALD 
PLNé PODřÍZENÍ KOmINTERNě

1925

1929

1935

0 10 20 30 40 50

12,5 %

9,7 %

10,0 %

2.

4.

4.

KSČ VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
PRAVICOVý ExTREmISmUS

NÁRODNÍ ObEC fAšISTICKÁ 
V ČELE gEN. R. L. RADOLA gAjDA 
INSPIRACE ITALSKým fAšISmEm 
PANSLOVANSKý NACIONALISmUS

1929 LIgA PROTI VÁZANým KANDIDÁTKÁm

1933 „žIDENICKý PUČ“1929

1935

0 1 2 3 4 5 6 7

0,9 %

2,0 %

16.

12.

RADIKÁLNÍ PRAVICE VE VOLbÁCh (mANDÁTy, PROCENTA hLASů, POřADÍ)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR
SLOVENSKÁ ĽUDOVÁ STRANA

ZAL. A. hLINKOU

KOřENy V bOjI PROTI mAĎARIZACI

PROgRAm AUTONOmIE SLOVENSKA

NESOUhLAS SE SEKULARIZACÍ

1920

1925

1929

1935

0 5 10 15 20 25 30 35

11,3 %

6,8 %

5,8 %

7,1 %

2.

7.

7.

7.

(s ČSL)

AUTONOMISTICKÝ 
BLOK

(h)SĽS VE VOLbÁCh (SLOUPEC mANDÁTy, PROCENTA hLASů bÍLE, POřADÍ ČERNě)



PRVNÍ REPUBLIKA

IV. SPRÁVNÍ A POLITICKý SySTém ČSR

K. KRAmÁř (NÁR. DEm.)

V. TUSAR (SOC.DEm.)

K. gOTTwALD (KSČ)

j. STřÍbRNý (PůV. NÁR.SOC.)

A. RAšÍN (NÁR. DEm.)

V. j. KLOfÁČ (NÁR.SOC.)

R. gAjDA (NOf)

j. šRÁmEK (ČSL)

A. hLINKA (SĽS)

A. šVEhLA (AgR.)



PRVNÍ REPUBLIKA

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj
VSTUPNÍ PODmÍNKy

PřERUšENÍ EKONOmICKýCh VAZEb R-U
VyTVÁřENÍ NOVýCh VAZEb V ČSR
NESOURODOST úZEmÍ

0
20
40
60
80
100
120
140

0

20

40

60

80

hUSTOTA OSÍDLENÍ (1921, Ob./Km2)

ZAměSTNANCI V PRůmySLU A ZEměDěLSTVÍ (1921, %)

Čechy 
a 

Morava
Slovensko Podkarpatská  

Rus

Čechy Morava Slovensko Podkarpatská  
Rus



PRVNÍ REPUBLIKA

0

1

2

3

4

5

0

1000

2000

3000

RAKOUSKO
1919

POLSKO
1920

MAĎARSKO
1920

RAKOUSKO
1923

POLSKO
1923

MAĎARSKO
1924

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj
POVÁLEČNÁ KRIZE

ROZPAD TRhU

NOSTRIfIKACE AKCIÍ

PROTIINfLAČNÍ POLITIKA A. RAšÍNA

 RyChLÁ měNOVÁ ODLUKA 
OmEZOVÁNÍ VýDAjů

VýVOj měNOVýCh KURZů (RAK. A mAĎ. KORUNA, POL. mARKA ZA 1 KČS)



PRVNÍ REPUBLIKA

zemědělská 
půda

nezemědělská 
půda

0 %

20 %

40 %

60 %

80 %

100 %

vráceno rozděleno

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj
POZEmKOVÁ REfORmA

EKONOmICKé DůVODy 
OSLAbENÍ VELKOSTATKů 
PODPORA DRObNýCh ZEměDěLCů

POLITICKé DůVODy 
„ODČINěNÍ bÍLé hORy“

VyVLASTNěNÍ ZA fINANČNÍ NÁhRADU

NÁRůST POPULARITy AgRÁRNÍKů
VýSLEDKy POZEmKOVé REfORmy (STAV K ROKU 1938)

zemědělská 
půda

nezemědělská 
půda



PRVNÍ REPUBLIKA

 1922   1926  192990

100

110

120

130

140

150

160

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj
STAbILIZACE A RůST

OžIVENÍ mEZINÁRODNÍhO ObChODU

TEChNOLOgICKý ROZVOj

ZÁVISLOST NA REgIONÁLNÍm VýVOjI

VýVOj hDP ČSR (INDEx, 1921=100)



PRVNÍ REPUBLIKA

USA

Kanada

V. Británie

Německo

Francie

Československo

Itálie

Finsko

Maďarsko

Japonsko

Jugoslávie

SSSR

Polsko

0 100 200 300 400 500

31 %

12 %

6 % 6 %
6 %
6 % 4 %

3 %

29 %

Německo Rakousko
USA Maďarsko
Polsko Velká Británie
Jugoslávie Francie
ostatní

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj

hOSPODÁřSKÁ VySPěLOST ČSR (NÁRODNÍ DůChOD NA Ob., 1928, INDEx, ČSR=100)REgIONÁLNÍ ORIENTACE ZAhRANIČNÍhO ObChODU ČSR (% ObRATU, 1929)



PRVNÍ REPUBLIKA

1921    1925    1929

50
100
150
200
250

1922  1925    1930      1937

20
40
60
80
100

1923 1930 19370
200
400
600
800
1000
1200

1922   1925    192990

100

110

120

130

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj

VýVOj NEZAměSTNANOSTI V ČSR (REgISTROVANÁ NEZAměSTNANOST, V TISÍCÍCh)

RADIOKONCESIONÁřI V ČSR (V TISÍCÍCh)AUTOmObILy V ČSR (V TISÍCÍCh)

VýVOj REÁLNé mZDy V ČSR (INDEx, 1921=100)



PRVNÍ REPUBLIKA

1929     1935 1937

85

90

95

100

105

110

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj
hOSPODÁřSKÁ KRIZE

OPOžDěNý NÁSTUP

úTLUm mEZINÁRODNÍhO ObChODU

VýVOj hDP ČSR (INDEx, 1929=100)



PRVNÍ REPUBLIKA

1929    1933    1937

200

400

600

800

pšenice žito ječmen brambory0
20
40
60
80
100

1929    1933    1937 
20
40
60
80
100
120

1929

1933 nominálně

1933 reálně

75 80 85 90 95100105

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj

VýVOj NEZAměSTNANOSTI V ČSR (REgISTROVANÁ NEZAměSTNANOST, V TISÍCÍCh)

VýVOZ Z ČSR (INDEx Z NOmINÁLNÍCh CEN, 1929=100)POKLES CEN ZEměDěLSKýCh PRODUKTů, STAV 1933 (INDEx, 1928=100)

VýVOj REÁLNé A NOmINÁLNÍ mZDy DěLNÍKů V ČSR (INDEx)



PRVNÍ REPUBLIKA

černé uhlí hnědé uhlí
40
50
60
70
80
90
100

průmysl sklářství porcelánky
0
10
20
30
40
50
60
70

V. EKONOmICKÁ STRUKTURA A VýVOj
hOSPODÁřSKÁ KRIZE

DIfERENCIACE DOPADů 
VěTšÍ PROPAD PROExPORTNÍCh ObORů 
REgIONÁLNÍ ROZDÍLy NEZAměSTNANOSTI

PROPAD Těžby (INDEx, STAV 1933, 1929=100)

PROPAD PROExPORTNÍCh ObORů (INDEx, STAV 1933, 1929=100)



PRVNÍ REPUBLIKA

VI. VNITROPOLITICKÁ KRIZE
SDP

RůST PODPORy NEgATIVISTů

1933 KONEC DNSAP A DNP
1934 VZNIK SDP (PůVODNě Shf)
PROgRAm NACIONALISTICKéhO NEgATIVISmU

NACIfIKACE PO ROCE 1935

KONRAD hENLEIN



PRVNÍ REPUBLIKA
Pod Gottwaldovým vedením se KSČ radikalizovala, zaujala nepřátelské 
stanovisko vůči „buržoasní“ Československé republice a vyhlásila 
„boj třídy proti třídě“

VKN68_CS_Komuniste_a_jejich_strana_vnitrek.indd   6 22.08.17   12:36

VI. VNITROPOLITICKÁ KRIZE
KSČ

1929 bOLšEVIZACE KSČ
POLITICKÁ RADIKALIZACE

RADIKÁLNÍ STÁVKOVé hNUTÍ

1934 NARUšENÍ PREZIDENTSKé VOLby

PO 1935 ZměNA STRATEgIE KOmINTERNy 
„LIDOVÁ fRONTA“



PRVNÍ REPUBLIKA

VI. VNITROPOLITICKÁ KRIZE
NÁRODNÍ SjEDNOCENÍ

1934  ODChOD ČSND Z KOALICE 
INSIgNIÁDA 
VZNIK NÁRODNÍhO SjEDNOCENÍ

PřEDSEDA K. KRAmÁř

SNAhA O INTEgRACI NACIONALISTů

PROTIbENEšOVSKÁ ORIENTACE

SPOLUPRÁCE S j. STřÍbRNým



PRVNÍ REPUBLIKA

VI. VNITROPOLITICKÁ KRIZE
ČESKO-SLOVENSKÁ KRIZE

1928 AféRA „VACUUm IURIS“
V. TUKA ODSOUZEN NA 15 LET

ODChOD hSĽS Z KOALICE

VOjTECh TUKA



PRVNÍ REPUBLIKA

SDP
AGR

ČSDSD
KSČ
ČSNS
ČSL

(H)SĽS
ŽIVNO
NÁR. SJ.
DSDAP
NOF
DCSVP
BDL

0% 5% 10% 15% 20%
44

45 (-1)

6 (-8)

6
11 (-10)

17
17 (+5)

22 (+3)

22 (-3)
28 (-4)

30 (0)
38 (-1)

5 (-16)

VI. VNITROPOLITICKÁ KRIZE
VOLEbNÍ ROK 1935

NÁRODNÍ ShROmÁžDěNÍ 
VÍTěZSTVÍ SDP 
ZTRÁTy NěmECKýCh AKTIVISTů 
ČS. KOALIČNÍ STRANy bEZ VELKýCh ZTRÁT 
NEúSPěCh ČS. ExTREmISTů

VOLby DO PS NS 1935 (PROCENTA hLASů, mANDÁTy, ZTRÁTy/ZISKy)



PRVNÍ REPUBLIKA

1920 1927 1934 19350

50

100

150

200

250

300

350

400

450

VI. VNITROPOLITICKÁ KRIZE
VOLEbNÍ ROK 1935

VOLbA PREZIDENTA 
ODSTOUPENÍ T. g. mASARyKA 
KANDIDATURA E. bENEšE 
VÁhÁNÍ ČÁSTI AgRÁRNÍKů A LIDOVCů 
hLEDÁNÍ PRAVICOVéhO PROTIKANDIDÁTA 
VyjEDNÁNÍ šIROKé PODPORy 
PRO I KSČ A hSĽS 
PROTI SDP, NOf, NÁR. SjEDNOCENÍ

PREZIDENTSKé VOLby (CELKOVý POČET ODEVZDANýCh hLASů A hLASy PRO VÍTěZE)



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
KRIZE VERSAILLESKéhO SySTémU

NěmECKO 
ODChOD ZE SPOLEČNOSTI NÁRODů 
ObNOVENÍ ZbROjENÍ 
REmILITARIZACE PORýNÍ

ITÁLIE 
úTOK NA hAbEš

šPANěLSKO 
ObČANSKÁ VÁLKA

DEmOKRACIE V EVROPě, ZÁřÍ 1938

DEMOKRATICKÝ 
REŽIM

NEDEMOKRATICKÝ 
REŽIM PŘED 1929

NEDEMOKRATICKÝ 
REŽIM PO 1929



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ZAhRANIČNÍ POLITIKA ČSR

VZTAhy SE SSSR 
1934 UZNÁNÍ DE IURE 
1935 SPOjENECKÁ SmLOUVA  
    fRANCIE – SSSR 
    ČSR – SSSR

OSLAbENÍ mALé DOhODy



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ANSChLUSS RAKOUSKA

břEZEN 1938
RAKOUSKO SPOjENO S NěmECKEm

bEZ RAZANTNÍ mEZINÁRODNÍ REAKCE



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ANSChLUSS RAKOUSKA

DůSLEDKy PRO ČSR 
SNÍžENÍ ObRANySChOPNOSTI 
NÁRůST PODPORy SDP 
ZÁNIK bDL A CSVP



PRVNÍ REPUBLIKA

květen

duben

březen

únor

leden

0 500 1000 1500

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ČESKOSLOVENSKÁ KRIZE 1938

1937 TZV. hOSSbAChůV PROTOKOL 
hITLERůV PLÁN LIKVIDACE ČSR

NACIfIKACE SDP 
KOORDINOVANý POSTUP

bEZVýSLEDNÁ jEDNÁNÍ SDP – ČS. VLÁDA

VýVOj POČTU ČLENů SDP V ROCE 1938 (V TISÍCÍCh)



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ČESKOSLOVENSKÁ KRIZE 1938

DUbEN 1938 SjEZD SDP
TZV. KARLOVARSKé POžADAVKy 

VymEZENÍ úZEmÍ 
SAmOSPRÁVA V RUKOU NěmCů 
NÁhRADA šKOD OD ROKU 1918 
SVObODA šÍřENÍ „NěmECKéhO  
  SVěTOVéhO NÁZORU“



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ČESKOSLOVENSKÁ KRIZE 1938

KVěTEN 1938
ObECNÍ VOLby

DEZINfORmACE O PřESUNU NěmECKé ARmÁDy

ČÁSTEČNÁ mObILIZACE ČS. ARmÁDy

ZhORšENÍ mEZINÁRODNÍ POZICE ČSR

NěmECKý DEZINfORmAČNÍ LETÁK Z jARA 1938



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
POSTOj (POTENCIÁLNÍCh) SPOjENCů

fRANCIE

fATALISmUS A STRACh Z VLASTNÍ SLAbOSTI

VNITROPOLITICKÁ KRIZE

VERbÁLNÍ PODPORA A ZÁRUKy ČSR

VELKÁ bRITÁNIE

APPEASEmENT – POLITIKA USmIřOVÁNÍ

VÍRA V mOžNOST DOhODy S hITLEREm

NEZÁjEm O STřEDNÍ EVROPU



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
POSTOj (POTENCIÁLNÍCh) SPOjENCů

SSSR
VRChOL ČISTEK

PARALyZOVANÁ ARmÁDA

VERbÁLNÍ PODPORA A VýZVy K AKTIVITě

VyhýbÁNÍ SE KONKRéTNÍm ZÁVAZKům

NEOChOTA PLÁNOVAT REALIZACI POmOCI



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ČESKOSLOVENSKÁ KRIZE 1938

SRPEN-ZÁřÍ 1938
bRITSKÁ mISE LORDA RUNCImANA 

„SOUžITÍ ČEChů A NěmCů NENÍ mOžNé“
POVSTÁNÍ fREIKORPS 

NÁSILNé úTOKy NA VOjÁKy, ČETNÍKy  
A NěmECKé ODPůRCE NACISTů

VyhLÁšENO STANNé PRÁVO

úZEmÍ ObSAZENO ARmÁDOU

úTěK VEDENÍ SDP DO NěmECKA
w. RUNCImAN A PřEDSEDA VLÁDy m. hODžA

jEDNOTKy fREIKORPS



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ČESKOSLOVENSKÁ KRIZE 1938

jEDNÁNÍ hITLER – ChAmbERLAIN

POžADAVEK ODSTOUPENÍ ČS. úZEmÍ

PřIDÁNÍ NÁROKů POLSKA A mAĎARSKA

N. ChAmbERLAIN A A. hITLER



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
ČESKOSLOVENSKÁ KRIZE 1938

ČS. VLÁDA POD NÁTLAKEm SOUhLASÍ

DEmISE VLÁDy

gENERÁLNÍ STÁVKA

VšEObECNÁ mObILIZACE

NOVý PřEDSEDA VLÁDy gEN. j. SIROVý



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
mNIChOVSKÁ KONfERENCE

29.-30. ZÁřÍ

ODSTOUPENÍ úZEmÍ DLE NěmECKéhO NÁVRhU

bUDOUCÍ řEšENÍ POLSKýCh A mAĎARSKýCh 
NÁROKů



PRVNÍ REPUBLIKA

NĚMECKO MAĎARSKO
RUMUNSKO

POLSKO

XI. 1938

X. 1938

X.–XI. 1938

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
VÍDEňSKÁ ARbITRÁž

ODSTOUPENÍ úZEmÍ POLSKU A mAĎARSKU



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
REAKCE NA mNIChOVSKOU DOhODU

N. ChAmbERLAIN 
„mÍR PRO NAšI DObU!“

fRANCIE A V. bRITÁNIE 
ČSR PřI NEPřIjETÍ NEmůžE POČÍTAT  
S POmOCÍ

SSSR 
bEZ bEZPROSTřEDNÍ REAKCE



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
REAKCE NA mNIChOVSKOU DOhODU

30. ZÁřÍ

ČS. VLÁDA A PREZIDENT PřIjALI PODmÍNKy 
mObILIZACE ODVOLÁNA

E. bENEš NÁSLEDNě ODSTOUPIL



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
mNIChOV – PRObLémy, OTÁZKy, mýTy

„měLI jSmE SE bRÁNIT?“
„DEjTE NÁm ZbRANě, DALI jSmE SI NA Ně!“
„SSSR ChTěL POmOCI.“
„byLA mNIChOVSKÁ DOhODA PLATNÁ?“
„byL mNIChOV PLÁN E. bENEšE?“



PRVNÍ REPUBLIKA

území

obyvatelé

prům. dělníci

černé uhlí

hnědé uhlí

sklářství

textilní průmysl

železniční tratě

orná půda

0 20 40 60 80 100

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU

PROCENTNÍ ZTRÁTy PO mNIChOVSKé DOhODě A VÍDEňSKé ARbITRÁžI

NĚMECKO MAĎARSKO
RUMUNSKO

POLSKO

XI. 1938

X. 1938

X.–XI. 1938



PRVNÍ REPUBLIKA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
DRUhÁ REPUbLIKA

x. 1938 – III. 1939

jINé hRANICE

jINÁ mEZINÁRODNÍ SITUACE

jINý POLITICKý REžIm

jINé hLAVNÍ POSTAVy

Př. VLÁDy R. bERAN PREZIDENT E. hÁChA



PRVNÍ REPUBLIKA

AGRÁRNÍCI

NÁRODNÍ 
SOCIALISTÉ

STRANA 
NÁRODNÍ 
JEDNOTY

NOF

NÁRODNÍ 
SJEDNOCENÍ

LIDOVCI

NÁRODNÍ 
STRANA 
PRÁCESOCIÁLNÍ 

DEMOKRATÉ

KSČ ZAKÁZÁNA

VII. ZÁNIK VERSAILLESKéhO SySTémU
DRUhÁ REPUbLIKA

„POLITICKÁ KONCENTRACE“
AKTIVIZACE ExTREmISTů 

VLAjKA 
ANO

ANTISEmITSKÁ NAřÍZENÍ

fEDERALIZACE

NOVÁ ZAhRANIČNÍ POLITIKA  
ORIENTACE NA NěmECKO

ZměNy STRANICKéhO SySTémU ZA 2. REPUbLIKy


